
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 234  

Numero Data 

82 07-05-2019 

  

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

  

OGGETTO: 
CONCESSIONI USO TEMPORANEO TEATRO E AUDITORIUM 

COMUNALI. PERIODO FEBBRAIO-MARZO 2019. LIQUIDAZIONE 

COMPENSI PRESTAZIONI TECNICHE. 

 
Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA AFFARI 
GENERALI ED ISTITUZIONALI, nell'esercizio delle proprie funzioni; 
 
VISTO il D.Lgs.vo 18 Agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs.vo n.126/2014; 
VISTO il D.Lgs.vo n.118/2011 e successive mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs.vo n.165/2001 e successive mm.ii.;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
VISTO il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente;  
VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il decreto di affidamento funzioni di dirigente area Affari Generali ed Istituzionali n. 6 del 29 
giugno 2015 a firma del Sindaco;  
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 06/12/2018, concernente la variazione 
definitiva al Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020, ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, d.lgs. n. 
267/2000; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019-2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 
2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012; 
 
 



RICHIAMATE 
= la delibera di G.C. n.3 del 10.01.2019, con la quale l’Amministrazione comunale ha approvato il 
programma “Commemorazione del centenario della fine della Grande Guerra 1914-1918”, 
realizzato nei giorni 11 e 12 gennaio 2019 in Piazza Umberto I e presso il Teatro comunale “Mario 
Scarpetta”; 
= la delibera di G.C. n.29 del 19.02.2019, con la quale l’Amministrazione comunale ha concesso 
all’Associazione Artis ONLUS di Atena Lucana il patrocinio morale del Comune di Sala Consilina 
per il convegno dal titolo La Pace Fiscale: chi può usufruirne e come fare?, realizzato il 23 febbraio 
2019 presso l’Auditorium comunale del Polo Culturale Cappuccini; 
= la concessione d’uso dell’Auditorium comunale del 28.02.2019 rilasciata in favore del signor 
Teso Massimiliano di San Salvo per il giorno 02.03.2019 affinché potesse realizzare uno 
spettacolo di burattini; 
= la delibera di G.C. n.37 del 28.02.2019, con la quale l’Amministrazione comunale ha concesso 
alla Parrocchia di San Pietro Apostolo di questa Città il patrocinio morale del Comune di Sala 
Consilina per l’incontro di riflessione, confronto e dibattito sulla Giornata internazionale della 
donna, organizzata il 10 marzo 2019 presso l’Auditorium comunale del Polo Culturale Cappuccini; 
= la delibera di G.C. n.39 del 07.03.2019, con la quale l’Amministrazione comunale ha accolto la 
proposta di spettacolo dal titolo Abba’s hit musical, rivolto agli studenti di questa Città, formulata 
dall’Associazione Culturale Musicale Artisti Cilentani Associati di Pisciotta, per la realizzazione del 
quale ha concesso l’uso temporaneo del Teatro comunale, il giorno 12.03.2019; 
= la delibera di G.C. n.53 del 19.03.2019, con la quale l’Amministrazione comunale la concesso 
all’Istituto Comprensivo Camera di Sala Consilina, il 21.03.2019, l’uso temporaneo del Teatro 
comunale per tenervi uno spettacolo teatrale in favore degli studenti, a cura della Compagnia “La 
Cantina delle Arti”, rientrante nel Progetto Legalità anno scolastico 2018-2019; 
= la delibera di G.C. n.40 del 07.03.2019, con la quale l’Amministrazione comunale ha approvato il 
programma culturale proposto dall’Associazione Giorgio Ambrosoli di Salerno, concernente 
l’organizzazione dell’evento denominato Giorgio Ambrosoli Day per diffondere la cultura della 
legalità e della giustizia, concedendo l’uso temporaneo del Teatro comunale, il giorno 22.03.2019; 
= la delibera di G.C. n.31 del 28.02.2019, con la quale l’Amministrazione comunale ha concesso 
all’A.S.D. Life Gym di Sala Consilina l’uso temporaneo del Teatro comunale, dal 26 al 30 marzo 
2019, per la realizzazione di un saggio di danza;  
 
DATO ATTO che le concessioni di cui sopra, rilasciate a soggetti terzi, estranei 
all’Amministrazione comunale, attengono a servizi rientranti nella categoria dei servizi pubblici a 
domanda individuale elencati nel D.M. 31 dicembre 1983 e gestiti direttamente dall’Ente, non 
dichiarati gratuiti per legge nazionale o regionale, posti in essere non per obbligo istituzionale, ma 
su richiesta di parte; 
 
VISTE le Convenzioni per l’uso temporaneo del Teatro Comunale Mario Scarpetta – Concessione 
a pagamento, conservate agli atti dell’Ufficio Cultura, sottoscritte dai soggetti interessati, nel 
rispetto delle quali sono state realizzate, presso il Polo Culturale Cappuccini di questa Città, le 
iniziative culturali e sociali programmate, e verificato l’avvenuto pagamento delle tariffe, dove 
previsto, per le relative concessioni, comprendenti spese tecniche e spese gestionali varie; 
 
VISTA, altresì, la determinazione dirigenziale n.93 del 29.05.2017 (AA.GG.), con la quale è stato 
conferito al signor Giovanni Petrosino, nato a Sala Consilina l’8 luglio 1962 ed ivi residente alla via 
San Rocco (C.F.: PTR GNN 62L08 H683Q), l’incarico professionale ex art.2222 c.c., da rendere in 
forma di prestazione di lavoro autonomo occasionale, in qualità di tecnico audio e luci per lo 
spettacolo, in ambito live e teatrale, di fiducia dell’Ente, con il compito di gestire autonomamente gli 
impianti professionali esistenti presso il Teatro comunale, e di assicurare in tale contesto, su 
richiesta di parte, prestazioni straordinarie e temporanee connesse con l’organizzazione di eventi e 
spettacoli, promossi dall’Amministrazione comunale e/o da soggetti terzi committenti, all’uopo 
autorizzati; 
 



RILEVATO che sono state regolarmente rese le prestazioni tecniche di cui sopra e viste, a tal 
proposito, le dichiarazioni di regolare esecuzione delle prestazioni rilasciate dai titolari/responsabili 
delle attività oggetto di concessione, conservate agli atti dell’Ufficio preposto; 
 
VISTA la ricevuta unica per prestazioni occasionali n.3 del 31.03.2019 (atti/prot.n.6307 del 
24.04.2019), per un compenso totale di € 975,06 al lordo della ritenuta d’acconto prevista per 
legge, emessa dal signor Giovanni Petrosino di Sala Consilina (via San Rocco snc – 84036 Sala 
Consilina – C.F.: PTR GNN 62L08 H683Q); 
 
VISTA la ricevuta rimborso spese n.3 del 30.04.2019 (atti/prot.n. 6553 del 30.04.2019) di € 75,00, 
trasmessa dall’Associazione “I Ragazzi di San Rocco” (via Carlo Pisacane – 84036 Sala Consilina 
– C.F.92005040651), per l’organizzazione del servizio di accoglienza interno al teatro e di 
sicurezza assicurato il 22.03.2019 in occasione dell’evento culturale Giorgio Ambrosoli Day, per il 
quale l’Amministrazione comunale ha altresì concesso il patrocinio morale del Comune di Sala 
Consilina; 
 
DATO ATTO che la spesa di cui sopra, pari ad € 1.050,06, è sostenuta con le entrate ottenute 
dalle richiamate concessioni per l’uso temporaneo del Teatro comunale, da imputare al cap. 942 
del bilancio previsionale 2019-2021, esercizio 2019, così schematizzato: 
 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello 

942 05 02 1 103 1.3.2.9.009 

 
VISTO i Codici Identificativi di Gara (CIG) relativi alle prestazioni oggetto di questo provvedimento, 
generati ai sensi dell’art.3, Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii., che sono: 

 Z6C2833D6C, per i servizi tecnico-professionali interni al teatro; 
 Z372833DD8, per il servizio interno di accoglienza e sicurezza; 

 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione della presente determinazione si è conclusa 
favorevolmente;  
 
RITENUTO di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, e di procedere, infine, alla liquidazione di quanto dovuto al 
prestatore d’opera e all’Associazione sopra richiamati, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di impegnare e liquidare – come in effetti impegna e liquida, per i motivi di cui in narrativa – la 

somma complessiva di € 1.050,06, nella maniera che segue: 
o € 975,06, al lordo della ritenuta d’acconto prevista per legge, in favore del signor 

Petrosino Giovanni, nato a Sala Consilina l’8 luglio 1962 ed ivi residente alla via San 
Rocco (C.F.: PTR GNN 62L08 H683Q), a mezzo bonifico bancario presso la locale 
Agenzia della Banca del Cilento di Sassano e Vallo di Diano e della Lucania – Credito 
Cooperatico SCPA (IBAN: IT55 Z081 5476 4100 0021 0110 852), a ristoro di quanto 
dovuto per i servizi tecnici resi, giusta ricevuta per prestazioni occasionali n.3 del 
31.03.2019 (atti/prot.n.6307 del 24.04.2019); 

o € 75,00 in favore dell’Associazione Onlus “I Ragazzi di San Rocco” (via Pisacane – 
84036 Sala Consilina – C.F. 92005040651), a mezzo bonifico bancario alla stessa 
intestato (IBAN: IT10 E053 8776 4110 0000 1079 322), giusta ricevuta rimborso spese 
n.3 del 30.04.2019 (atti/prot.n. 6553 del 30.04.2019); 

2. di imputare la somma complessiva di € 1.050,06, comprendente la ritenuta d’acconto prevista 
per legge, sul cap. 942 del bilancio di previsione 2019-2021 (esercizio 2019), schematizzato 



nel modo che segue, dando atto che la spesa è sostenuta con le entrate generate dalle 
predette concessioni per l’uso temporaneo del Teatro comunale: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello 

942 05 02 1 103 1.3.2.9.009 

3. di dare atto che i Codici Identificativi di Gara (CIG) relativi alle prestazioni che qui interessano 
sono i seguenti:  
 Z6C2833D6C, per i servizi tecnico-professionali interni al teatro; 
 Z372833DD8, per il servizio interno di accoglienza e sicurezza; 

4. di dare atto, altresì, che le presenti obbligazioni sono esigibili;  
5. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art.52 del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente.  
 
 
Il Responsabile dell’istruttoria     Il Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali 
F.to: Dott. Michele Esposito       F.to: Dott. Lucio Pisano 
 



 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

S 942 - 0 975,06 2019 - 547 

S 942 - 0 75,00 2019 - 548 

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

TOTALE 1.050,06   

NOTE:  

Sala Consilina, 06-05-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  F.to: DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



  
  
OGGETTO: CONCESSIONI USO TEMPORANEO TEATRO E AUDITORIUM COMUNALI. 
PERIODO FEBBRAIO-MARZO 2019. LIQUIDAZIONE COMPENSI PRESTAZIONI TECNICHE.  
  
  
  
Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 07-05-2019 al 22-05-2019 
  
Lì, 07-05-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to DOTT. LUCIO PISANO 

  
  

 
  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 07-05-2019 

Il Responsabile  
DOTT. LUCIO PISANO  

  


